
    CRATEÚS 
 D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús-CE, 25 de julho de 2018                                                       ANO XII/ EDIÇÃO Nº. 052
 
Prefeito Municipal de Crateús-CE  
MARCELO FERREIRA MACHADO 
Vice-Prefeito 
MAGNUS DANTAS DE ARAÚJO 
Chefe de Gabinete 
LOURISMAR OLIVEIRA GOMES 
Procurador Geral do Município 
EMANOELL YGOR COUTINHO DE CASTRO 
Controlador Geral do Município 
DAVI BEZERRA DE OLIVEIRA 
Secretária de Gestão Administrativa 
JANAINA MARTINS MOURÃO 
Secretário de Planejamento e Gestão  das Finanças 
 YURI VALERY MOURÃO DIAS 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 
FRANCISCO ANTONIO FROTA FARIAS 
Secretária de Educação 
LUIZA AURELIA COSTA DOS SANTOS TEIXEIRA 
Secretaria de Assistência Social 
FRANCISCA ANAYSA BATISTA DE FIGUEIREDO 
Secretário de Saúde  
DINAH BRAGA SARAIVA 
Secretário de Infraestrutura  
AGILEU DE MELO NUNES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico Turismo e Empreendedorismo 
KEYNES RESENDE MOTA 
Secretário de Negócios Rurais 
EDILSON PEREIRA DE FREITAS 
Secretário de Desporto e Juventude 
DEYVID SAN PAIVA DA SILVA 
Secretário Adjunto de Cultura 
FRANCISCO RANIEL SIQUEIRA DE OLIVEIRA 
Secretário de Meio Ambiente 
ROGÉRIO AUGUSTO ORIANO 
Secretário Adjunto de Proteção e Defesa Civil 
ANTONIO RAIMUNDO DA SILVA 
 
SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criada pela LEI nº. 645/ 07, de 23/10/2007 
 
 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 
Endereço: Rua Manoel Augustinho, 544 
Fone: (88) 3691 42 67– CEP.: 63.700-000 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 846, DE 25 DE JULHO DE 2018. 
 
Decreta a promoção de Guarda Civil Municipal de Nível 
I a Subinspetor no Município de Crateús e dá outras 
providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO CEARÁ, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 186 da Lei Orgânica do Município 
e, 
CONSIDERANDO o que dispõe nos arts. 4º e 6º, inciso II e art.17º, § 
único, da Lei 392/ 2015, que regulamenta as promoções e concessões de 
vantagens aos servidores públicos da Guarda Civil Municipal de Crateús;  

D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Fica decretado a promoção à graduação de SUBINSPETORA da 
Guarda Civil Municipal de Crateús, o Guarda de nível I, MARIA 
AUXILIADORA VIEIRA TEIXEIRA MARTINS, matrícula nº 0643 e da 
Guarda de nível I, MARIA DAS GRAÇAS DE SOUSA TOMAZ, matrícula 
0642;  
 
Art. 2º - Os Guardas Promovidos serão efetivados e classificados nos 
quadros da Guarda Civil Municipal de Crateús, nos moldes do anexo I da 

Lei nº 372/99 de 13 de maio de 1999, que dispõe sobre a organização básica 
da Guarda Civil Municipal de Crateús;  
  
Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
 
Paço da Prefeitura Municipal de Crateús, aos 25 de julho de 2018. 
 
MARCELO FERREIRA MACHADO - Prefeito Municipal de Crateús. 
************************************************************ 
DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 041/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: ANTONIO SILVA DE SOUSA; CPF 
Nº. 057.390.038-81; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P04.02.070; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 20(VINTE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.012, DATADA DE 25 DE JULHO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 043/18; UNIDADE DA SECRETARIA DE 
SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: CHARLES VIEIRA MOTA; CPF 
Nº. 631.702.053-15; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; EMPENHO: 
P04.02.071; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E SOBRAL-CE; 
PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 10(DEZ); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.011, DATADA DE 25 DE JULHO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 044/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: DANILO SOARES MATOS; 
CPF Nº. 920.291.083-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.072; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.010, DATADA DE 25 DE 
JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE                            
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 045/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FERNANDO ANTONIO 
CARVALHO DE PINHO; CPF Nº. 321.197.633-72; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P04.02.073; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.001, DATADA 
DE 25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 046/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ABEL DOS 
SANTOS; CPF Nº. 309.908.583-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.074; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE; 
PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 09(NOVE); 
VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO COM A 
NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.009, DATADA DE 25 DE JULHO DE 
2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - ANO XII / EDIÇÃO Nº. 052                         Crateús, 25 de julho de 2018.  
 

02 

************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 048/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO ETEVALDO 
CAVALCANTE; CPF Nº.925.646.231-15; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P04.02.075; LOCAL DE DESTINO: 
SOBRAL-CE; PERÍODO: ABRIL  DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
10(DEZ); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.008, DATADA DE 25 DE 
JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 049/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: FRANCISCO GLEISON 
SABOIA; CPF Nº.254.628.058-96; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.076; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
13 (TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.007, DATADA DE 
25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE - SSM 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 050/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JONNY FERREIRA 
RODRIGUES; CPF Nº. 034.625.193-10; CARGO/FUNÇÃO: 
MOTORISTA; EMPENHO: P04.02.077; LOCAL DE DESTINO: 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 09(NOVE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: 
DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.006, DATADA 
DE 25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 051/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: JOSÉ ERIALDO SOARES DA 
SILVA; CPF Nº.106.578.018-44; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.078; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
13(TREZE); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.005, DATADA DE 
25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 052/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: LUIZ CARLOS MELO 
BEZERRA; CPF Nº.495.381.013-91; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.079; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA E 
SOBRAL-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
06 (SEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE ACORDO 
COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.002, DATADA DE 25 DE 
JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL 
CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS  
SECRETARIA DE SAÚDE 
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 053/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: MARCO ADRIANO MORAIS 
SALES; CPF Nº.506.803.313-87; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 
EMPENHO: P04.02.080; LOCAL DE DESTINO: SOBRAL-CE E 
FORTALEZA-CE; PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE 
DIÁRIAS: 16(DEZESSEIS); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); 
CONCESSÃO: DE ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: 
P07.25.003, DATADA DE 25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 
3.3.90.14.00/DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
EXTRATO DE DIARIAS/AJUDA DE CUSTO DE VIAGENS 
SECRETARIA DE SAÚDE  
PORTARIA DE DIÁRIAS N.º 054/2018; UNIDADE DA SECRETARIA 
DE SAÚDE; PROPOSTO(A) – NOME: RAIMUNDO MACHADO 
FILHO; CPF Nº.492.288.703-20; CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA; 

EMPENHO: P04.02.081; LOCAL DE DESTINO: FORTALEZA-CE E 
SOBRAL-CE PERÍODO: ABRIL DE 2018; NÚMERO DE DIÁRIAS: 
08(OITO)); VALOR: 100,00 (CEM REAIS); CONCESSÃO: DE 
ACORDO COM A NOTA DE PAGAMENTO: P07.25.004, DATADA DE 
25 DE JULHO DE 2018; ELEMENTO: 3.3.90.14.00/DIÁRIAS - 
PESSOAL CIVIL; ÓRGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. 
************************************************************ 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA MICRORREGIÃO  

PORTARIA DE DIÁRIAS DO CPSMCR Nº 050/2018, DE25DE 
JULHODE2018 

Assunto:Pagamentos de diárias dos empregados do 
CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, e dá 
outras providências.  

O Presidente do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS - CPSMCR, no uso de suas atribuições 
legais,estatutárias e regimentais,  

RESOLVE  

Art. 1o – Conceder a remuneração referente(s) a(s) diária(s) do(a) 
empregado(a) do CONSÓRCIO PÚBLICO DE SAÚDE DA 
MICRORREGIÃO DE CRATEÚS – CPSMCR, abaixo descrito: 

01 Empregado Maria do Carmo Rodrigues Soares 
Morais 

02 CPF 264.776.963-04 
03 Função Diretora Geral da Policlínica 
04 Local de Destino BELÉM - PA 
05 Período  25a 27 de Julho de 2018 
06 Número de Diárias 03 
07 Valor da Diária R$200,00 
08 Valor das Diárias R$600,00 

09 Motivo da Viagem 
 XXXIV Congresso Nacional 
de Secretarias Municipais de Saúde e 
IV congresso Norte e Nordeste. 

Art. 2º Esta Portaria é documento que está de acordo com as normas 
regulamentares pertinentes, cumpra-se,publique-se nos órgãos de imprensa 
oficial e/ou equivalentes, dos órgãos consorciados. 

MARIA DE FÁTIMA BANDEIRA DE ARAGÃO - Diretora Executiva. 
************************************************************
************************************************************
************************************************************
************************************************************ 
 
 
 
                           


